I ricordi n. 68 e 69 (ed. Fea) di Pietro sante Bartoli danno la certezza che nel corso dei predetti lavori molte e belle scoperte di antichità abbiano avuto luogo.

« Chiesa nuova. Nell'aprirsi la nuova strada al fianco della Chiesa nuova, vi furono trovate statue, teste finite, ed altre abbozzate, marmi diversi, feramenti da scultori e scaglie, che dinotavano che ivi fossero le loro botteghe, per la quantità grande che ve n'erano; ed in particolare un bellissimo Fauno, il quale ebbe la regina di Svezia, che fu ristorato dal signor Ercole Ferrata (Vedi Maffei, *Racc. di statue*, tav. 122).

« Non reca dubbio che il sito della Chiesa nuova non fosse abitato da scul-

tori e scarpellini: perchè, fabbricandosi la chiesa, vi fu trovata quantità grande di marmi nobilissimi, li quali hanno poi servito per ornare quasi che tutte le cappelle, chiesa e monastero ».

Faustino Corsi ha notato in Vallicella trentotto colonne delle più rare breccie e alabastri e « una rarissima vasca di porfido verde » p. 339. Alcune di queste provengono dalle predette officine marmorarie.

Nel 1590 i preti dell'Oratorio, avendo ottenuto da Sisto V, ad istanza del card. Cusano, i corpi dei SS. Papia e Mauro, furono fatti scavi nella Curia, cioè nella confessione di S. Adriano in tribus fatis, e, riconosciute le reliquie, esse furono con solenne pompa trasportate alla Vallicella. Torrigio, p. 276.

Tra i primi e più generosi mecenati della Congregazione di S. Filippo va ricordato Achille Stazio, il quale con testamento del 25 maggio 1581 legò alla Vallicelliana la propria biblioteca, e alcuni dipinti su tavola. Il documento, redatto dal notaro Compagni, è del seguente tenore.

« Die Jovis Vigesima quinta Maij 1581.

« In Nomine Domini Amen Mag.^{cus} Dominus Achilles stadius clericus diocesis Elborensis suum nuncupativum in modum et formam subsequentes fecit etc.

« Primo corpus humari voluit in Ecclesia beate Marie et S.^{ti} Gregorij in Vallicella de urbe, eiusque corpus si possibile est indui voluit dum eius cadaver transferetur ad ecclesiasticam sepulturam habitu fratrum Beate Marie supra minerbam de urbe, cui Ecclesie reliquit id quod sibi debetur iure sepulture. Item reliquit dicte Ecclesie beate Marie et S.^{ti} Gregorij in Vallicella omnes libros seu bibliotecam ipsius testatoris, quos inventariari iussit et voluit eius sequuta morte, eosdemque libros conservari mandavit in una stantia dicte ecclesie particulariter deputanda pro custodia dicte eius bibliothecae pro usu et beneficio Rdd. patrum congregationis dicte ecclesie, et aliorum quorumque proborum ac virtuosorum virorum, qui dictis libris in dies pro eorum occurrentijs uti valeant, et inde aliter amoveri minime possint, sed ibi ferreis catenis alligari voluit, ad quorum custodiam et conservationem deputari debeat a dicta congregatione unus custos a quo non possit alicuj ex extraneis probis et virtuosis viris ibi conventibus illorum usus et lectura prohiberi, onere tamen desuper adicto quod R.^{di} patres eiusdem congregationis teneantur pro salute anime ipsius testatoris remissioneque peccatorum suorum duas missas celebrari facere qualibet ebdomata in cappella seu altare per eum seu eius heredem in dicta ecclesia instituendum ut infra dicetur videlicet singulis diebus Martis et sabati, deficientibus vero dictis patribus in celebrari faciendo singula ebdomata dictas duas missas, in huiusmodi legato succedat et succedere debeat ecclesia Beate Marie supra minerbam de urbe, prout ex nunc in talem casum et defectum succedere et ad eam transferri voluit bibliothecam prefatam ad usum ut supra dictum est et cum eisdem oneribus et non alias.

Item voluit atque mandavit quod in dicta Ecclesia Beata Marie et S.^{ti} Gregorij in Vallicella de Urbe instituat unum altare seu Cappella sub invocatione S.^{ti} Ioannis baptiste, quatenus non adsit alia cappella seu altare sub huiusmodi invocatione, sin autem sub invocatione S.^{torum} Vincentij et Laurentij martirum, Cui cappelle seu altari instituendo per eum seu eius heredem assi-

CHIESE gnavit in dotem domum ipsius testatoris sitam rome in burgo retro ecclesiam S.^{ti} Petri in loco vulgariter detto l'egitto, gravatam annua responsione seu canone scutorum quindecim monete debito ratione illius proprietatis et directi dominij Ill.^{mo} et R.^{mo} d. Cardinali Cesio sive Ill.^{mo} d. Paulo emilio etiam Cesio Marchioni Rianj illius nepoti. Item reliquit tabellas pictas tres in capsula ex cetro cum picturis ex unaquaque parte. Item imaginem Virginis Marie cum duobus sportellis quorum in altero est imago S.^{ti} Ioannis baptiste et in altero S.^{ti} Nicolai episcopi et alia quecumque suppellectilia domus ipsius testatoris que possunt inservire divino cultij et pro ornatu altaris seu cappelle instituende ecclesie predictae. In omnibus et singulis ipsius testatoris bonis tam stabilibus quam mobilibus suum universalem heredem instituit Rd. Philippum de Nigris Florentinum, in ecclesia divi Hieronimi de urbe, societatis charitatis habitantem. Actum Rome in burgo in domo solite habitationis ipsius d. testatoris ». [Not. Nicolao Compagni, prot. 579, c. 565-570 A. S.]

La cura di prendere possesso della casa « dietro la tribuna di S. Pietro in l.^o detto Egitto, confinante con la casa di Giovanni Pier Luigi di Palestrina » assegnata per dote alla erigenda cappella, fu data a Francesco Maria Tarugi, compagno di S. Filippo, il quale fece anche compilare dal medesimo notaro Compagni l'inventario delle robe e dei libri. Vedi prot. 579, c. 698, 699 A. S.

« Die 17 7bris 1581.

R. p. d. Franciscus Maria Tarusius Policianus unus ex R. publicis oratoribus S.^{te} Marie et S.^{ti} Gregorij in valicella, adeptus est possessionem domus site in regione egipta cui sunt confines ab uno domus R. d. Ioannis de pelestrina magistri capelle S.^{ti} Petri ab alio eques papagallus de pretorio et bastione burgi et via publica vel si qui sunt etc. que erat quondam d. Achillis statij lusitani hac mane defuncti, aperiendo et claudendo portas et fenestras ipsius domus ».

Altre notizie circa questi luoghi famosi si hanno dal seguente documento in atti Belgio, prot. 608, c. 580 A. S.

« Die XI^a Iunij 1590.